
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 254-2023  -   Seduta N° 3796   -   del 23/03/2023 - Numero d’Ordine 12

Prot/2023/302268

Oggetto Approvazione “Piano di formazione per la Polizia locale 2023 – Regione 
Liguria”. Impegno di euro 80.000 a favore della Scuola Interregionale di 
Polizia Locale

Struttura Proponente Settore staff del Dipartimento sviluppo economico e tutela del consumatore

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea

Con l'assistenza del Direttore generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub D

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA

· DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 1 agosto 2008, n. 31, recante “Disciplina in materia di polizia locale”, ed in particolare 
il Capo IV  (artt. 22 ss.) relativo alla formazione e aggiornamento del personale di Polizia Locale; 

VISTI in particolare i seguenti articoli della suddetta l.r. 31/2008:

• Art. 12 (Attività formativa), che stabilisce quanto segue:
“1. La Regione programma e realizza l'attività formativa e l'aggiornamento professionale nelle forme 
previste dalla presente legge.
2. La Regione, sulla base delle indicazioni degli Enti locali e sentito il Comitato tecnico consultivo di polizia 
locale, di cui all'articolo 13, definisce il fabbisogno formativo per le diverse figure professionali degli 
operatori di polizia locale. 
3. La Regione si avvale per la realizzazione delle attività di cui ai commi 1 e 2 della Fondazione "Scuola 
Interregionale di Polizia locale", di cui agli articoli 24 e seguenti, cui essa partecipa quale socio fondatore.”;

• Art. 24 (Fondazione "Scuola Interregionale di Polizia locale"),  che prevede che la Regione, ai sensi della 
l.r. 21/1986, partecipa quale socio fondatore alla costituzione della Fondazione denominata “Scuola 
Interregionale di polizia locale” (SIPL) delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria con sede a 
Modena;

• Art. 25 (Finalità della Fondazione "Scuola Interregionale di Polizia locale"), che prevede al comma 1:
“1. La Fondazione deve avere per oggetto la gestione della Scuola Interregionale di Polizia locale delle 
Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria e, in coerenza con gli indirizzi propri di ciascuna regione, 
deve perseguire le seguenti finalità:
a) sviluppare attività di formazione del personale, di ogni livello, appartenente alla Polizia locale e 
contribuire alla diffusione di criteri omogenei di intervento nei diversi contesti regionali; 
b) consolidare, sviluppare e diffondere il patrimonio tecnico - scientifico tipico della categoria e, 
segnatamente, le esperienze innovative sviluppate dalle strutture di Polizia locale;
c) valorizzare e dare concretezza ad un modello formativo che integra "sapere" e "capacità operative", in 
un contesto di stretto collegamento ed interazione tra il mondo della formazione e quello del settore 
professionale di riferimento;
d) contribuire alla formazione ed allo sviluppo di altre professionalità in grado di rispondere alle esigenze 
di regolazione e controllo dell'ordinato svolgersi delle attività che caratterizzano la vita sociale ed 
economica di ogni comunità;
e) sviluppare progetti di ricerca, partecipare a progetti nazionali e internazionali, elaborare e diffondere 
materiali didattici propri, raccogliere e catalogare materiale didattico e bibliografico, elaborare materiali 
didattici innovativi per la formazione a distanza, sperimentare nuove modalità di erogazione e valutazione 
della formazione, promuovere iniziative di formazione dei formatori;
f) sviluppare collaborazioni con altre realtà formative e didattiche nazionali ed estere;
g) esercitare attività comunque affini o connesse, complementari o conseguenti a quelle sopra elencate.

VISTO lo Statuto della Fondazione approvato in data 21.10.2008, con cui Regione Liguria ha fatto ingresso 
nella Fondazione, tra i soci fondatori;

DATO ATTO che Regione Liguria è rappresentata nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione previsto 
dall’art. 16 dello Statuto, tramite un proprio rappresentante nominato ai sensi della l.r. 55/1993 (Norme in 
materia di nomine di competenza della Regione);

DATO ATTO inoltre che Regione Liguria è altresì rappresentata nel Comitato Tecnico Scientifico della 
Fondazione previsto dall’articolo 19 dello Statuto, tramite componenti del Comitato Tecnico Consultivo di 
Polizia Locale di cui all’art. 13 della l.r. 31/2008;



VISTA la DGR 377 del 27.4.2022, con cui Regione Liguria, in attuazione dell’art. 12, c. 3, della citata l.r. 
31/2008, ha rinnovato l’Accordo di collaborazione, ex art. 5, c. 6, del D. Lgs 50/2016, con SIPL, le Regioni 
Emilia Romagna e Toscana e il Comune di Modena, per una durata di 3 anni;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 del sopra citato Accordo, sottoscritto il 13.06.2022, le parti confermano di 
individuare la Fondazione SIPL quale partner strategico per sviluppare attività di qualificazione e sviluppo dei 
servizi di polizia locale, con l’obiettivo di:

a) sviluppare attività formative e iniziative di interesse regionale in forma stabile e cooperativa a favore 
degli addetti alle strutture di polizia locale dei rispettivi territori;
b) sviluppare progetti di comune interesse, promuovendo lo scambio di informazioni necessarie a realizzare 
gli obiettivi concordati, fornendo quanto necessario per il conseguimento degli impegni assunti e 
avvalendosi delle rispettive strutture e risorse nel rispetto della normativa vigente.

VISTO l’art. 2 del suddetto Accordo, secondo cui ciascuna delle parti attribuisce annualmente alla Fondazione 
le risorse necessarie per lo sviluppo del piano di attività, compatibilmente con le disponibilità autorizzate dalla 
legge di bilancio regionale;

RILEVATO che la citata DGR 377/2022 ha stabilito, fra l’altro, che:
1. sulla base dell’Accordo con SIPL, Regione Liguria approverà ogni anno un Piano annuale di attività 

formative, impegnando a favore di SIPL le risorse necessarie per l’attuazione del Piano medesimo, 
compatibilmente con le disponibilità autorizzate dalla legge di bilancio regionale, come previsto dall’articolo 
27, comma 2, della l.r. 31/2008;

2. le risorse saranno erogate a SIPL secondo le seguenti modalità: anticipo del 50% a seguito 
dell’approvazione del Piano annuale; saldo su presentazione della rendicontazione prevista dall’articolo 
3, comma 1, lettera c), dell’Accordo, relativa ai costi sostenuti da SIPL per le attività svolte a favore di 
Regione Liguria.

VISTO l’art. 27 della l.r. 31/2008, che stabilisce che Regione Liguria attribuisce annualmente alla Fondazione 
le risorse per finanziare le attività formative di interesse regionale, e che l’importo del contributo è determinato 
compatibilmente con le disponibilità autorizzate dalla legge di bilancio regionale; 

VISTA la l.r. 17/2022, che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 
2023-2025, stanziando sul capitolo 109 “Contributi alla Fondazione Scuola Interregionale di polizia locale per 
attività di formazione degli operatori di polizia locale” un importo pari a euro 80.000,00;

DATO ATTO che SIPL, per l’elaborazione del Piano formativo della Polizia Locale della Liguria per l’anno 
2023, ha provveduto ad una rilevazione del fabbisogno formativo tramite un questionario on line inoltrato ai 
Comandi di P.L. della Liguria, nonché per conoscenza al Settore regionale competente;

VISTA la “Proposta Piano di formazione per la Polizia locale 2023 – Regione Liguria”, allegata alla presente 
delibera, predisposta da SIPL sulla base dei fabbisogni rilevati, e tenendo conto delle disponibilità di bilancio 
di Regione Liguria;
 
RILEVATO che il sopra citato Piano prevede, anche in più edizioni, i corsi di formazione di seguito elencati, per 
un totale di 486 operatori di P.L. :

1) Corso di prima formazione per operatori di cat. C;
2) Corso di alta formazione per Comandanti, in modalità residenziale;
3) Corso di guida in sicurezza (anche per il conseguimento della patente di servizio);
4) Controllo sulla somministrazione di alimenti e bevande nei pubblici esercizi e nei circoli privati; 
5) Le attività di Polizia giudiziaria a seguito delle modifiche recate dal D.lgs 10/10/22, n. 150;
6) Corso sulle tecniche di polizia ambientale;
7) Uso dei presidi tattico difensivi e strumenti tecnici in dotazione;
8) Corso sul contrasto alla violenza di genere.



CONSIDERATA l’importanza di garantire alla Polizia Locale un’idonea formazione professionale, ai fini di un 
efficace svolgimento dei suoi compiti;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 13, c. 2-bis, lett. f), della l.r. 31/2008, il parere del Comitato Tecnico Consultivo 
di Polizia Locale, che nella riunione del 15.02.2023 si è espresso favorevolmente sulla suddetta proposta di 
Piano formativo, come risulta dal verbale prot. 245453/2023;

RITENUTO pertanto di approvare il Piano formativo per l’anno 2023, al fine di fornire una formazione continua 
e altamente qualificata al personale della polizia locale, e garantire così la professionalità degli operatori di 
polizia locale della Liguria;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno della somma di euro 80.000 disponibile sull’apposito capitolo di 
bilancio regionale, a titolo di contributo a favore di SIPL, ai sensi dell’art. 27 della l.r. 31/2008;

VISTI:
• il Titolo III del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.;
• la l.r. 15/2022 Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno 2023;
• la l.r. 16/2022 Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2023;
• la l.r. 17/2022 Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2023-2025;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e 
Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del Territorio, Sicurezza, Immigrazione e 
Emigrazione, Partecipazioni regionali, Programmi comunitari 

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare - in attuazione dell’art. 12, c. 3, della l.r. 31/2008 e dell’Accordo di collaborazione sottoscritto 
in data 13.06.2022 - il “Piano di formazione per la Polizia locale 2023 – Regione Liguria”, allegato alla 
presente delibera quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1), contenente, anche in più edizioni, 
i corsi di formazione di seguito elencati: 
1) Corso di prima formazione per operatori di cat. C;
2) Corso di alta formazione per Comandanti, in modalità residenziale;
3) Corso di guida in sicurezza (anche per il conseguimento della patente di servizio);
4) Controllo sulla somministrazione di alimenti e bevande nei pubblici esercizi e nei circoli privati; 
5) Le attività di Polizia giudiziaria a seguito delle modifiche recate dal D.lgs 10/10/22, n. 150;
6) Corso sulle tecniche di polizia ambientale;
7) Uso dei presidi tattico difensivi e strumenti tecnici in dotazione;
8) Corso sul contrasto alla violenza di genere.

2. di autorizzare la spesa di euro 80.000,00 e di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e s.m., 
lo stanziamento di euro 80.000,00 con imputazione al capitolo 109 – Contributi alla Fondazione Scuola 
Interregionale di polizia locale per attività di formazione degli operatori di polizia locale – del bilancio di 
previsione 2023-2025 con imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31 dicembre 2023) a favore della 
Scuola Interregionale di polizia locale, via Busani n. 14, 41100 Modena – C.F. 02658900366, a titolo di 
contributo, come previsto dall’art. 27, comma 2, della l.r. 31/2008; 

3. di stabilire che la liquidazione della somma impegnata avverrà ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011 e 
s.m. con le modalità stabilite dalla DGR 377/2022, ovvero:
a) anticipo del 50% a seguito dell’approvazione del Piano formativo 2023;



b) saldo entro il 31.12.2023, a seguito della presentazione della relazione finale sui corsi di formazione 
realizzati nell’anno 2023 e della rendicontazione dei costi sostenuti, ai sensi dell’art. 3, c. 1, lettera c) 
dell’Accordo del 13.06.2022;

4. di dare indicazione ai Comandi di Polizia Locale di adottare modalità adeguate per consentire al personale 
iscritto ai corsi di concludere l’intero ciclo di formazione, al fine di garantire la massima efficacia all’attività 
formativa.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, 
comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Piano formativo PL 2023 Regione Liguria  Pagina 0 

 

Proposta 

Piano di formazione per la 

Polizia locale 2023 - 

Regione Liguria 
 

allegato n° 1



Piano formativo PL 2023 Regione Liguria  Pagina 1 

 

INDICE 

 

Premessa p. 02 

Dettaglio dei corsi di formazione e aggiornamento professionale  p. 03 

Allegato 1- Sintesi piano formativo per le Polizie locali anno 2023 p. 06 

 



Piano formativo PL 2023 Regione Liguria  Pagina 2 

Premessa 

Il presente piano propone le attività formative per la Polizia locale del territorio ligure, realizzabili da SIPL nel 2023, 
tenendo conto del bisogno formativo espresso dai Comandi nel mese di novembre. Oltre alla formale raccolta del fabbisogno 
formativo è costante l’attenzione, da parte di SIPL, alla rilevazione e individuazione dei bisogni formativi, di aggiornamento e 
specializzazione, che emergono anche dagli stessi partecipanti ai percorsi formativi. In tale modo SIPL ha costantemente a 
disposizione un quadro di riferimento aggiornato dei bisogni formativi degli operatori di Polizia locale dell’intero territorio 
che permettono una programmazione efficace, in grado di rispondere alle effettive esigenze della comunità professionale 

 

La formazione, nell’attuale contesto, può avere un ruolo cruciale nel contribuire allo sviluppo di metodi di lavoro che 
permettano di offrire un servizio di qualità, tenendo conto dei vincoli connessi alla restrizione delle risorse economiche, 
strumentali ed umane. Nella stessa stesura del presente piano si è cercato di tenere in considerazione l’attuale difficoltà 
delle Regioni e degli Enti locali e ci si è posti l’obiettivo di favorire un’ottimizzazione delle risorse a disposizione , attraverso 
l’aggregazione dei fabbisogni. 

 
La proposta del seguente piano è stata formulata tenendo conto delle risorse assegnate dalla Regione per l’anno 2023, 

pari a 80.000€. 
 



Piano formativo PL 2023 Regione Liguria  Pagina 3 

Dettaglio dei corsi di formazione e aggiornamento professionale 
 
Al fine di programmare una formazione che segua l’evoluzione del ruolo della Polizia locale nell’attuale contesto regionale, 
nel Piano 2023 sono state inserite azioni formative di prima formazione per operatori neo-assunti e aggiornamento rivolto a 
tutte le categorie professionali della PL, nell’ottica di una formazione continua e permanente, sui temi maggiormente 
segnalati come bisogno formativo. 
 

1) Prima Formazione per Operatori di Polizia Locale cat. C assunti a tempo indeterminato – 1 edizione  
 

L'attività si pone l’obiettivo di fornire le conoscenze e competenze di base necessarie per svolgere il ruolo di operatore di 

Polizia locale, proponendo un’alternanza di lezioni teoriche e di stage pratico-applicativo, mirando a trasferire competenze 

tecniche e di ruolo, nel rispetto della normativa di riferimento, per gestire le principali criticità per ogni materia di intervento. 

L’approccio formativo si concentra soprattutto sull’esperienza diretta e sulla pratica, intese come contatto guidato con la 

realtà urbana e permette ai nuovi agenti di confrontarsi con i problemi professionali concreti. 

 

Al termine del percorso è previsto un esame finale, finalizzato al rilascio dell’attestato di qualifica, comprensivo anche della 

formazione per il conseguimento della patente di servizio. 

L’attività formativa, della durata di 260 ore, sarà rivolta ad operatori di cat. c di nuova o recente assunzione. 



Piano formativo PL 2023 Regione Liguria  Pagina 4 

 

2) 5 Corsi per il conseguimento della patente di servizio e guida sicura 

Il corso, in attinenza con i programmi previsti dal Decreto Ministeriale 11 agosto 2004 n. 246, garantisce una formazione 

teorica, totalmente in modalità e-learning, ed esercitazioni pratiche di guida di autoveicoli e motoveicoli, per la gestione in 

sicurezza di eventuali situazioni di pericolo su strada e per il conseguimento della patente di servizio. 

 

3) 10 corsi di aggiornamento professionale  

Si propone la realizzazione di 10 attività formative di aggiornamento professionale, da 6 ore ciascuna, sulle seguenti 

tematiche, maggiormente richieste dai Comandi in fase di raccolta delle esigenze formative: 

 

❖ Il controllo sulla somministrazione di alimenti e bevande nei pubblici esercizi e nei circoli privati – 2 edizioni 

Il corso intende fornire un supporto agli operatori per un efficace intervento a tutela del consumatore, attraverso l’attività di 
vigilanza e controllo, con la disamina della normativa nazionale e regionale e l’applicazione delle sanzioni accessorie. 

 

❖ Le attività di Polizia giudiziaria, a seguito delle modifiche recate dal d.lgs. 10/10/22 n. 150 – 2 edizioni 

Il corso intende accrescere la competenza professionale dei partecipanti nell’ambito delle attività di Polizia giudiziaria, con 

particolare attenzione alle modifiche recate dal d.lgs. 10/10/2022 n.150, attraverso la disamina del contesto della riforma e le 

modifiche procedimentali. 

 

 

❖ Le tecniche di Polizia ambientale – 2 edizioni 

Il corso intende fornire conoscenze e competenze specialistiche per svolgere correttamente le funzioni di vigilanza ambientale, 
alla luce dei più recenti interventi del legislatore e della giurisprudenza, con un taglio operativo e la disamina della modulistica 
di riferimento. 
 



Piano formativo PL 2023 Regione Liguria  Pagina 5 

❖ Uso dei presidi tattico difensivi e strumenti tecnici in dotazione – 4 edizioni 

Il corso mira a favorire l’apprendimento di idonee tecniche di difesa ed il corretto utilizzo dei presidi tattico difensivi in 

dotazione agli operatori di Polizia locale, che consentano di aumentare quel doveroso senso di autocontrollo per assicurare la 

propria ed altrui incolumità. 
 
 

4) 2 Corsi di approfondimento specifico 

Si propone la realizzazione di 2 corsi di approfondimento specifico: uno di alta formazione per Comandanti a carattere 

residenziale e uno da rivolgere agli operatori di ogni ordine e grado sul contrasto alla violenza di genere. 

 

❖ Corso di alta formazione per comandanti, in modalità residenziale 

Il corso, a carattere residenziale, si rivolge ai Comandanti di Polizia locale della Regione Liguria e si pone l’obiettivo di 
affrontare alcuni argomenti significativi per il ruolo ricoperto, in ambito manageriale, gestionale e comunicativo.  

 

❖ Il contrasto alla violenza di genere 

Il corso intende accrescere la competenza professionale degli operatori sul fenomeno della violenza di genere, sviluppando 
competenze di carattere operativo attraverso la disamina della normativa di riferimento, la raccolta delle fonti di prova, le 
attività di prevenzione e di contrasto, con particolare attenzione all’efficacia dei diversi strumenti di intervento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piano formativo PL 2023 Regione Liguria  Pagina 6 

Allegato 1- Sintesi piano formativo per le Polizie locali anno 2023 

TITOLO 
N° 

edizioni 
Ore per 
edizione 

Costo corso 
Costo totale 

progetto 

Proposta di sede (per 
prov) e totale 
partecipanti 

CORSO DI PRIMA FORMAZIONE PER OPERATORI DI CAT. C  1 260 € 36.500 € 36.500 
Sede: prov Savona 

Totale partecipanti: 37 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE PER COMANDANTI, IN MODALITA' 
RESIDENZIALE 

1 18 € 10.000 € 10.000 
Sede: prov Savona 

Totale partecipanti: 24 

CORSO DI GUIDA IN SICUREZZA (ANCHE PER IL CONSEGUIMENTO 
DELLA PATENTE DI SERVIZIO) 

5 

TEORIA A 
DISTANZA +  

9 ORE DI 
PRATICA 

€ 3.000 € 15.000 

Sedi: 2 edizioni prov Ge,  
1 edizione prov SV,  
1 edizione prov Im,  
1 edizione prov SP 

 
Totale partecipanti: 100 

 

 IL CONTROLLO SULLA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE NEI PUBBLICI ESERCIZI E NEI CIRCOLI PRIVATI - 2 edizioni 

2 6 € 1.500 € 3.000 
Sedi: prov Ge e prov SV 

 
Totale partecipanti: 70 

LE ATTIVITA' DI POLIZIA GIUDIZIARIA A SEGUITO DELLE MODIFICHE 
RECATE DAL D.LGS 10/10/22 N. 150 

2 6 € 1.500 € 3.000 
Sede: prov Sv e prov Ge 

 
Totale partecipanti: 70 

CORSO SULLE TECNICHE DI POLIZIA AMBIENTALE - 2 edizioni 2 6 € 1.500 € 3.000 
Sedi: prov Ge e prov SV 

 
Totale partecipanti: 70 

USO DEI PRESIDI TATTICO DIFENSIVI E STRUMENTI TECNICI IN 
DOTAZIONE - 4 edizioni 

4 6 € 1.500 € 6.000 

Sedi: 2 edizioni prov SV,  
1 edizione prov Im 
1 edizione prov Ge 

 
Totale partecipanti: 80 

CORSO SUL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE 1 12 € 3.500 € 3.500 
Sede: prov Ge 

Totale partecipanti: 35 

TOTALE  18     € 80.000 486 

 



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2023-AC-267

Data: 20/03/2023

Oggetto: Approvazione â��Piano di formazione per la Polizia locale 2023 â�� Regione 
Liguriaâ��. Impegno di euro 80.000 a favore della Scuola Interregionale di Polizia Locale

Si certifica che con atto interno numero 461 nell'esercizio 2023 in data 20/03/2023 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2023 4926

Data di approvazione:

20/03/2023

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-267

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Andrea BENVEDUTI 21/03/2023 14:10

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Gabriella DRAGO 21/03/2023 10:04

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 20/03/2023 19:04

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Angela MILAZZO 20/03/2023 09:45

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paola PERESI 20/03/2023 09:39

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


